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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá obratem k materialitě a objektu v současné filozofii a zkoumá

jeho důsledky pro politickou teorii. Zaměřuje se na koncepce, které se pokouší nově

formulovat vztah subjektu a objektu, kultury a přírody nebo člověka a ne-lidských entit –

symetrickou ontologii Bruno Latoura, spekulativní realismus a objektově orientovou

ontologii. Práce si klade za cíl odpovědět na otázku, jakým způsobem jsou zmíněné přístupy

přínosné pro politickou teorii. Prvním rámcovým tématem, které je pro zkoumané teorie

zásadní, je vztah člověka a státu ke komplexním technologiím. Druhým obecným tématem je

existence v podmínkách antropocénu a klimatické změny.

Abstract (in English):

This diploma thesis is concerned with the turn to materiality and object in contemporary

philosophy and explores its impact on political theory. It focuses on conceptions trying to

reformulate the relation between subject and object, culture and nature or human and inhuman

entities – symetrical ontology of Bruno Latour, speculative realism and object-oriented

ontology. The aim of the study is to identify the benefits of these aproaches for political

theory. The first frame topic important for investigated theories is the relation of human and

state towards complex technologies. The second general topic is the existence under

conditions of anthropocene and climate change.
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1. Úvod: proč jsou objekty důležité

1.1 Představení konceptů

V pracích současné filozofie, sociologie nebo antropologie se v posledních asi pětadvaceti

letech stále častěji skloňují pojmy jako materialita nebo objekt. Hovoří se o materiálním

obratu ve společenských vědách, který je kritickou odpovědí na zkoumání jazykové a

diskurzivní povahy světa. Člověk, jeho jazyk a subjektivita jako by se s koncem 20. století

pozvolna posouvali mimo střed zorného pole sociálních věd, které musí reagovat na

mimořádně rychlý rozvoj přírodních věd, technologií, a zároveň odpovídat na otázky

související s bezprecedentní environmentální krizí. Technologie zasahují do stále

rozmanitějších oblastí lidského života, který ovlivňují nebo dokonce určují komplexní jevy,

jako je klimatická změna nebo ozónová díra. Společenské vědy čelí „invazi“ ne-lidských

bytostí – organických i geofyzikálních systémů, materiálních asambláží, které ovlivňují lidské

jednání i emoce, stejně jako politické instituce a mocenské vztahy.

S citelně rostoucí ožehavostí této problematiky, i určitou neurvalostí, s jakou ne-lidské entity

vstupují do světa lidí, se posouvají i teoretické koncepty, s kterými společenská věda pracuje.

V posledních několika letech se proto mluví o ne-lidském obratu (The Nonhuman Turn podle

stejnojmenného sborníku Richarda Grusina, 2015), v rámci kterého se vědkyně a vědci

pokouší formulovat nové výzkumné postupy a metody odpovídající výzvám 21. století. Jejich

základním předpokladem je skutečnost, že ne-lidské bytosti jsou nezanedbatelnou součástí

problémů jako jsou biotechnologie, klimatický rozvrat, sucha nebo intelektuální vlastnictví,

kterým nemůžeme čelit bez uznání jejich podílu.

Jednotícím výchozím konceptem, který sjednocuje tento velmi různorodý myšlenkový proud,

je antropocén, který v sedmdesátých letech zpopularizoval chemik Paul J. Crutzen. Tento

pojem vystihuje skutečnost, že se člověk v průběhu industrializace stal jednou z

klimatologických a geologických sil ovlivňujících chemické složení atmosféry, půdy i oceánů

zcela nezávisle na jeho vůli, přesvědčení nebo tužbách (Grusin 2015). Kontext života v

antropocénu chápu jako základní motivaci pro kritiku moderních teoretických východisek,

kterou v této práci představím.

Dalším společným jmenovatelem teorií ne-lidského je pochopitelně kritika antropocentrismu,

který spočívá v dichotomiích, jako jsou objekt/subjekt, lidské/nelidské, společnost/příroda.
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Jedním z cílů této teorie je zbavení člověka sociálně-ontologických i epistemologických

privilegií, které staví ne-lidské entity do zcela nerovného postavení. Z tohoto hlediska hojně

kritizovaným příkladem antropocentrické teorie jsou různé varianty konstuktivismu, které se k

světu věcí vztahuje jako k projekčnímu plátnu, na něž subjekt promítá své konvence a

myšlenkové konstrukce.

1.2 Cíle a struktura práce

Tato práce se věnuje aktuálním filozofickým koncepcím, které nově formulují vztah subjektu

a objektu, kultury a přírody nebo člověka a ne-lidských aktérů. Jejich společným rysem je

snaha o vytvoření teoretického rámce, který je citlivější a vnímavější k mimolidským entitám

– objektům, kterým přiznávají existenci o sobě. Všichni autoři, které zmíním, vychází z

různých podob ontologického realismu; a u všech se setkáváme s argumentací, která má

prokázat, že objekty, jejich vlastnosti i vztahy existují nezávisle na našem vnímání nebo

myšlení. Jejich cílem však není vyloučení kultury a subjektu, ani filozofické nadřazení

objektu, ale nastolení základní symetrie jejich vztahu a zrušení neudržitelných protikladů,

které mezi ně kladla moderní filozofie.

Práce reaguje na rostoucí zájem o koncepty spekulativního realismu a objektově orientované

ontologie, který se v českém prostředí zatím projevuje především ve výtvarném umění. Na

toto téma zatím vyšla pouze jediná kniha s názvem Objekt (2015), ve které Václav Janoščík

uspořádal překlady kratších základních textů a několika původních prací o spekulativním

realismu a objektově orientované ontologii. Dále se tématu věnovaly dvě čísla kulturního

čtrnáctideníku A2 – Nový materialismus z ledna 2013 a Akceleracionismus vydaný v březnu

2016.

Práci Bruna Latoura do místního sociologického diskurzu přivedl Zdeněk Konopásek

například už v knize Estetika sociálního státu: o krizi reprezentace (nejen) v sociálním

zabezpečení (1998). Vedle něj používá koncepty symetrické antropologie a ANT Tereza

Stöckelová, naposledy v textu Přísliby a úskalí symetrie: sociální vědy v zemi za zrcadlem

(Brož, Stöckelová: 2015).

Pro obrat k uvažování o ne-lidském je příznačné, že autoří spojovaní do proudu

spekulativního realismu nebo objektově orientované filozofie často publikují své texty na

blozích.1 Filozofické rozpravy se neomezují pouze na prostředí akademických konferencí a

1 Levy R. Bryant: https://larvalsubjects.wordpress.com/
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impaktovaných časopisů, ale probíhají živě na sociálních sítích. Ostatně ani já bych se nemohl

tématem své diplomové práce zabývat, pokud bych neměl přístup k online databázím2, ze

kterých je možné získávat aktuální literaturu nedostupnou v knihovnách. „Médium je

poselství“ je notoricky známý citát jednoho z průkopníků ne-lidského uvažování Marshalla

McLuhana, který v knize Jak rozumět médiím (1991) vysvětluje, že médium samotné není

pasivní nosič informací, ale aktér utvářející význam.

Záměrně pro svou práci vybírám autory a autorky, kteří se snaží na základě sociálně-

ontologické argumentace vystavět politicko-teoretické nebo normativní koncepce. Cílem mé

práce je představení pojmů, srovnání a kritické zhodnocení myšlenkových východisek a

normativních argumentů rozebíraných teorií. Rád bych zodpověděl na otázku, zda může být

spekulativní nebo objektově orientovaná filozofie a realismus, který obhajuje, základem pro

emancipační politiku prospěšnou pro lidské i ne-lidské bytosti. Zajímá mě, jakým způsobem

se může podílet na politizaci sféry vědy a technologií, které jsou příliš často vnímány jako

nepolitické. Pokusím se také odpovědět na otázku, jak se zmíněné koncepce vztahují k

problému moci a jestli symetrická ontologie není slepá ke společenským a mocenským

nerovnostem. Důležitým tématem práce je také problém politické reprezentace mimolidských

entit a formulace politiky, která se vyhýbá naturalizaci přírody, tedy jejímu chápání jako

pasivního rámce sociálního jednání.

Budu se také zabývat otázkou, jestli může být objektově zaměřené uvažování vhodnou

kritickou protiváhou nebo doplněním teorií vycházejících z analýzy jazyka a diskurzu. Pracuji

s tezí, že ne-lidské entity s přibývající intenzitou proměňují naši schopnost chápat vlastní

postavení ve světě komplexních socio-technických vztahů, pojmenovat je a projektovat

vlastní jednání do budoucnosti. Mám za to, že kritika ideologie nebo diskurzivní analýza

nejsou dostatečné nástroje k porozumění společenské organizaci, protože přehlíží roli ne-


[…]


referencí a kauzálními řetězci, což má za následek vzájemnou zaměnitelnost konceptů a

objektů, které mají zastupovat. Překonání rozdílu mezi přírodou a kulturou je vykoupeno za

vysokou cenu antropomorfní projekce referenční praxe do okolního světa objektů.
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Předpokladem každé filozofie je snaha o budování koherentního systému, ve kterém je jasně

odlišené explanandum od explanans, což anti-redukcionismus Bruno Latoura a objektově

orientovaná ontologie ne vždy dodržuje. Extrémním případem anti-redukcionismu a

ontologického liberalismu je zejména teorie hyperobjektů Timothy Morthona, který postuluje

entity celkem nevázaně, bez ohledu na to, jestli je možné dané jevy dostatečně vysvětlit za

použití zavedených konceptů.

Rozšiřování tohoto metodologického postupu do společenských věd nakonec vede k rozkladu

jejich základních pojmových distinkcí – nepřicházíme jen o rozlišení konceptu a objektu, ale

také příčiny a následku. Pokud je veškeré dění popsáno jako výsledek jednání

všudypřítomných aktantů uspořádaných do sítí a kolektivů, tak se tím do značné míry

znemožňuje vysvětlení příčin a následků jevů. Cílené politické jednání nebo formulování

normativů je za těchto podmínek jen těžko představitelné.

Quentin Meillassoux ve své knize knize After finitude otevírá témata předklasické filozofie a

pouští se do kritiky metafyziky a náboženství. Volá po obnovení rozlišení primárních kvalit,

které chápe jako matematizovatelné a nezávislé na subjektu. Matematika a přírodní vědy

podle něj přináší poznání absolutna, jehož základním ontologickým principem je kontingence

všech přírodních zákonů. Meillassoux svou kritikou korelacionismu položil teoretický základ

spekulativního realismu – teorii, která s osvícenskou nadějí vzhlíží k vědě a doufá v překonání

lidské konečnosti a v možnost redefinování humanity. Podle Alberta Toscana však odvozuje

ontologické závěry z logických úvah, takže je jeho filozofie v podstatě idealistická.

Materialismus nebo neo-animismus představený v teorii živoucí hmoty Jane Bennett je

odpovědí na mechanicismus a marxistický materialismus. Cílem má být nové zarámování

politických a environmentálních problémů, které bude respektovat sdílenou živoucí podstatu

všech objektů. Tento filozofický postup opět připomíná antropomorfismus Bruno Latoura,

jedná se totiž o projekci určité formy lidskosti do ne-lidských entit. Tentokrát však s cílem

vyvolání empatie k materiálním věcem, která má změnit naše ekologické jednání. Politické a

sociální podmínky a motivace této proměny nejsou vysvětleny, takže Jane Bennett zůstává u

filozofického gesta a svou politickou teorii dál neprohlubuje.

Nick Srnicek a Alex Williams jsou ve svém projektu Vynalézání budoucnosti nejkonkrétnější

z citovaných autorů a formulují politický program i strategii pro současnou levici. Velmi

silnou a věcnou kritiku radikální levice doplňují o realistické zhodnocení vývoje technologií,

v závěru ale sahají po osvědčeném postupu budování populistického subjektu na rozhraní
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mezi sociálními hnutími, odbory a politickou stranou. Futurismus a progresivismus, který se

nachází v jádru Srnicekových a Williamsových úvah, poněkud pokulhává, když autoři staví

do popředí koncept radikální demokracie, který se v praxi ani po třiceti letech nedaří ve

větším měřítku uskutečnit.

S tím také vyvstává otázka, jestli snaha udržovat nebo rozšiřovat instituce centralizovaného

státu v podobě, v jakou se vyvinuly během nadvlády západní modernity, není v rozporu s

představou univerzální emancipace. Vývoj mezinárodních vztahů, digitálních platforem a

nestátních aktérů v globálním kapitalismu bude zřejmě vyžadovat od současné levice ještě

větší dávku imaginace a invence. Přispět k tomu můžou teoretici jako Benjamin Bratton, který

uvažuje o problému státní suverenity v kontextu globálních výpočetních systémů, internetu

věcí a rozšiřujících se pervazivních a responzivních technologií. Keller Easterling zase

navrhuje nové strategie aktivismu odpovídající vývoji nadstátní (extrastate) infrastruktury,

která bude pro politiku budoucnosti rozhodující.

Symetrická nebo objektově orientovaná ontologie klade důraz na procesuálnost zkoumaných

jevů a vnímá je jako výsledky kolektivního jednání různorodých aktérů. Dokáže vysvětlovat

makroskopické struktury, rozsáhlé sítě aktérů i popisovat vztahy na mikroskopické úrovni.

Nadosobní struktury jako kapitalismus proto v zásadě nevnímá jako nedobytné pevnosti nebo

mocná impéria, ale jako otevřené struktury se slabými místy. Nabízí proto cenný zdroj

poznání, který nevede k uzamčení politické imaginace, ale podporuje tvořivé uvažování a

jednání namířené do budoucnosti.

V této práci jsem chtěl poukázat na to, že se vyvíjí nová a plodná odnož „objektově

orientované“ politické teorie. Tento rodící se diskurz je zatížený celou řadou filozofických

problémů, která nemají jednoznačná a jednoduchá řešení. Do světa sociálních vztahů vstupují

dosud nepoznané entity, které v nich nabývají na vlivu a každý pokus o jejich konceptualizaci

je krokem do neznáma. Současná politická teorie by se však o to měla pokoušet a soustavně

kriticky přehodnocovat svá východiska vzhledem k rychle se proměňujícímu proudu

skutečnosti. Výzvou zůstává dosud nezodpovězená paradoxní otázka po tom, jak začlenit ne-

lidské entity do antropocentricky definované oblasti politična tak, aby se nejednalo o pouhou

technokratickou "správu věci", ale o skutečnou demokracii objektů.
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