Oponentský posudek na diplomovou práci Václava Drozda „Objektově orientovaná
politická teorie? Přínos objektivně orientované filosofie pro politickou teorii“

Práce otevírá navýsost aktuální otázku po možnosti politické teorie, která by se zbavila svého
ukotvení v moderní filosofii (lidského) subjektu. Aby mohla být otázka v budoucnosti
položena, rozhodl se autor učinit inventuru několika přístupů, které se o anti-subjektivistickou
revoluci pokusily ve filosofii či sociální vědě – s předpokladem, že by u nich snad šlo nalézt
opěrné body pro vykročení k post-antropocentrické politické teorii.
Prvním přístupem je Latourova symetrická ontologie, jejíž projekt autor přesvědčivě
ukotvuje v Latourově kritice modernistického dualismu člověka a přírody, dějin emancipace a
pasivního materiálního podkladu, na němž údajně probíhají. Ontologickému rozštěpu vědomí
a bytí, společnosti a přírody odpovídá časový rozštěp mezi moderními a tradičními
společnostmi (prvními kráčejícími k zářné budoucnosti, druhými obrácenými k temné
minulosti) a geopolitický rozštěp mezi Západem a zbytkem světa. Pod deklarativní fasádou
oddělování a očišťování probíhají ovšem ve skutečnosti překlady, v nichž vznikají nové a
další směsi dvou stran dichotomie. Latourovou odpovědí na tento rozpor je návrat
k předmodernímu monismu, který vidí člověka jako součást, nikoliv pána světa a věci jsou
mu stejně tak důležitými „aktanty“ procesů, jako jsou lidští aktéři. Opuštění úprku vpřed –
poháněného představou očištění budoucnosti od minulosti – pak vede k celkovému
zpomalení. Podobně by zohlednění extra-lidských přírodních podmínek mělo vést
k ekologičtějšímu – dlouhodobě udržitelnému – chování člověka na zemi. Drozd pozitivně
hodnotí tyto důsledky, zároveň však upozorňuje na nebezpečí re-antropomorfizace
nelidského, k němuž vede zrušení propasti mezi aktérem a nelidským aktantem, ale také mezi
vztahem označování a kauzality. Podobně Latourův obrat od věcí k jejich vztahům (v sítích)
vzbuzuje podle něj podezření, že navzdory svému deklarovanému anti-subjektivismu ve
skutečnosti nedosahuje k objektu nezávislému na vztazích k lidskému subjektu.

Skutečně anti-subjektivistickou alternativu podle něj předkládá Quentin Meillassoux
ve svém pokusu vrátit se zpět k Descartově víře v korespondenci matematických forem
s objektivními vlastnostmi fyzického světa nezávislé na jeho zakoušení subjektem. Jak autor
s poukazem k Toscanově kritice uzavírá, ani pokus založit takový spekulativní realismus
nesubstančně v postulátu fakticity (tj. bezdůvodnosti či kontingenci kauzálních zákonitostí) ho
ovšem nevysvobozuje ze zpětného skluzu k idealismu, byť odlišného typu, než jaký převládá
v moderní filosofii s jejím centrem ve vědomí subjektu.

Autor pak dochází k poslednímu přístupu. Jeví se mu nejslibnější, neboť navzdory
kritice poststrukturalismu (s nímž se v mnohém překrývá Latourova teorie) si osvojuje
některé jeho prvky – to ovšem v kontextu obnoveného důrazu na materialitu. Tyto podoby
objektově orientované ontologie můžeme přiřadit k tomu, co se v posledních letech začalo
nazývat „materialistickým obratem“ ve filosofii a sociálních vědách. Autor představuje
Mortonovu teorii „hyperobjektů“, Bennettové vitalistický materialismus a Brattonovu analýzu
nových podmínek světového řádu nastolených digitalizací kapitalismu. Autor oceňuje příklon
těchto autorů k politice věcí, zároveň však konstatuje absenci konkrétnější politické
programatiky a obtížnost formulovat z jejich východisek normativní politickou teorii. Jak
plyne z jeho výkladu, tato obtížnost souvisí s tím, že tato teorie byla v západní tradici již
dlouho před nástupem moderního subjektu spjata s antropocentrismem. Jediný specifičtěji
politický a normativně konkrétnější projekt podle něj nabízejí (post)akceleracionisté Srnicek a
Williams, autor však v jejich posledním díle kriticky detekuje skluz k prázdné rétorice
radikální demokracie.

Vyznívá-li autorův závěr poněkud bezradně, pak to je třeba přičíst jen částečně na účet
bezradnosti současné radikální politické teorie, kterou zkoumá. Důležitějším důvodem je, že
místo aby šel do hlubší analýzy alespoň některých klíčových problémů, zůstává nakonec u

evokace různých autorů a jejich děl. Koncepčně vzato je tak práce nedotažená – scházela
odvaha k selekci skutečně podstatného (například Meillassouxovi nemusela být věnována celá
kapitola) a ke koncentraci na skutečnou reflexi základních otázek. Z práce například plyne, že
jednou z nich – ne-li v daném kontextu tou nejzákladnější – je spor mezi důrazem na
„pomalost“ u Latoura a antikapitalistických subkultur a důrazem na „urychlování“ u Srniceka
a Williamse. Drozd tento spor letmo zmiňuje a naznačuje větší sympatii k akceleracionistům,
to však samo o sobě jen stěží můžeme nazvat reflexí nebo analýzou. Pro tuto koncepční
nedotaženost navrhuji ohodnotit tuto jinak velmi stimulující práci pouze jako velmi dobrou.
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